[image: image1.png]

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УРАЙ

КОМИССИЯ
по определению коррупциогенности муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в администрации города Урай и органах администрации города Урай
ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
от 21.07.2022
 № 3/22
Присутствовали:

Закирзянов Т.Р.
Бунина А.Ю.
Гарифов В.Р.

Зорина Л.В.
Куницына М.С.

Хамматова Г.В.

Хусаинов Р.А.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Изучение, анализ и обобщение судебной практики, результатов антикоррупционных экспертиз, иной информации, касающихся выявления коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах, проектах нормативных правовых актов за I полугодие 2022 года.
Докладчик – Куницына М.С.
2. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации города Урай, органов администрации города Урай и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений за II квартал 2022 года.

Докладчик – Куницына М.С.
СЛУШАЛИ:

1. Куницыну М.С.: в администрации города Урай в I полугодии 2022 года проведена антикоррупционная экспертиза в отношении 200 проектов МНПА. 192 МНПА направлены для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов.
По результатам проверки проектов муниципальных нормативных правовых актов в I полугодии 2022 года прокуратурой города Урай выявлены коррупциогенные факторы в 4 проектах муниципальных нормативных правовых актов:
	1
	Проект постановления администрации города Урай «О порядке ведения реестра расходных обязательств городского округа Урай

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры»
	выявлен коррупциогенный фактор, предусмотренный подпунктом «а» пункта 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, – широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий государственного органа, органа местного самоуправления или организации (их должностных лиц)
	Замечания устранены

	2
	Проект постановления администрации города Урай «О системе мер нематериального поощрения граждан, занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью на территории города Урай»
	выявлен коррупциогенный фактор, предусмотренный подпунктом «а» пункта 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, – широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий государственного органа, органа местного самоуправления или организации (их должностных лиц)
	Замечания устранены

	3
	Проект постановления администрации города Урай «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета городского округа Урай Ханты-Мансийского автономного округа -Югры социально ориентированным некоммерческим организациям на организацию отдыха детей и молодежи»
	выявлен коррупциогенный фактор, предусмотренный подпунктом «а» пункта 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, – широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий государственного органа, органа местного самоуправления или организации (их должностных лиц)
	Замечания устранены

	4
	Проект постановления администрации города Урай «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории

городского округа Урай Ханты-Мансийского автономного округа-Югры»
	выявлен коррупциогенный фактор, предусмотренный подпунктом «а» пункта 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, – широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий государственного органа, органа местного самоуправления или организации (их должностных лиц)
	Замечания устранены

В I полугодии 2022 года заключений Управления государственной регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о наличии коррупциогенных факторов не поступало.

В I полугодии 2022 года прокурором города Урая протесты на муниципальные нормативные правовые акты, содержащие коррупциогенные факторы, не вносились:

В I полугодии 2021 года прокуратурой города Урая внесено 4 требования об изменении нормативного правового акта с целью исключения выявленного коррупциогенного фактора:

	1
	от 14.01.2022 №07-09-2022/6-22-20711013 об изменении нормативного правового акта с целью исключения выявленного коррупциогенного фактора (постановление администрации города Урай от 05.08.2021 №1952 «Об утверждении Порядка предоставления финансовой поддержки в форме субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям»)
	выявлен коррупциогенный фактор, предусмотренный подпунктом «з» пункта 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, – отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага)
	требование удовлетворено, принято постановление администрации города Урай от 04.07.2022 №1584 «Об утверждении Порядка предоставления финансовой поддержки в форме субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям»

	2
	от 14.01.2022 №07-09-2022/5-22-20711013 об изменении нормативного правового акта с целью исключения выявленного коррупциогенного фактора (постановление администрации города Урай от 25.08.2021 №2110 «Об утверждении Порядка предоставления финансовой поддержки в форме субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства»)
	выявлен коррупциогенный фактор, предусмотренный подпунктом «з» пункта 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, – отказ от конкурсных (аукционных) процедур – закрепление административного порядка предоставления права (блага)
	требование удовлетворено, принято постановление администрации города Урай от 11.02.2022 №275 «Об утверждении Порядка предоставления финансовой поддержки в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства»

	3
	от 31.03.2022 №07-11-2022/258-22-20711013 об изменении нормативного правового акта с целью исключения выявленного коррупциогенного фактора (постановление администрации города Урай от 22.05.2018 №1187 «Об утверждении порядка предоставления субсидии на реализацию полномочий в сфере жилищно-коммунального комплекса по капитальному ремонту (с заменой) систем газораспределения, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, в том числе с применением композитных материалов»)
	выявлен коррупциогенный фактор, предусмотренный подпунктом «з» пункта 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, – отказ от конкурсных (аукционных) процедур – закрепление административного порядка предоставления права (блага)
	требование удовлетворено, принято постановление администрации города Урай от 01.06.2022 №1307 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии  на реализацию полномочий в сфере жилищно-коммунального комплекса по капитальному ремонту (с заменой) систем газораспределения, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, в том числе с применением композитных материалов»

	4
	от 27.06.2022 №07-09-2022/537-22-20711013 об изменении нормативного правового акта с целью исключения выявленного коррупциогенного фактора (постановление администрации города Урай от 06.03.2019 №487 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена»)
	выявлен коррупциогенный фактор, предусмотренный подпунктом «з» пункта 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, – отказ от конкурсных (аукционных) процедур – закрепление административного порядка предоставления права (блага)
	требование подлежит удовлетворению, подготовлен проект постановления администрации города Урай о внесении изменений, проект направлен на общественное обсуждение

Решили: принять к сведению предоставленную информацию, учитывать при разработке муниципальных нормативных правовых актов.

За – 7
Против – 0

Воздержалось – 0
2. Куницыну М.С.:
Во II квартале 2022 года вступило в законную силу решение Урайского городского суда от ДАТА по иску прокурора города Урая в интересах ФИО к администрации города Урай о признании незаконным постановления администрации города Урай от ДАТА №НОМЕР «Об отказе в установлении факта невозможности проживания в жилом помещении», установлении факта невозможности проживания в несовершеннолетнего ФИО в жилом помещении, расположенном по адресу: АДРЕС, возложении на администрацию города Урай в течение 1 месяца с момента вступления решения суда в законную силу обязанности принять меры по включению несовершеннолетнего ФИО в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями.
РЕШИЛИ:

Принять к сведению представленную информацию. Учитывать судебную практику при принятии аналогичных решений.
За – 7
Против – 0
Воздержалось – 0
Председатель
Т.Р. Закирзянов
Секретарь
Г.В. Хамматова